UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

Io. Baptistæ Portæ Neapolitani, Magiæ Natvralis Liber Decimvs Tertivs, In
quo de Re Ferraria agitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](#)

multaque declarabuntur, quae non aliam causam habent. Sed quomodo acceditur intus flamma, hoc opus hic labor est, liquor subtilissimæ substantiæ sit oportet, & minimæ evaporationis, vnde & si clausa vitro introducitur, permanebit, quod speculis, igne, industria, & solertia facile fieri potest: non extinguetur, quum nullibi aer immitti possit, repleturus intane phialæ: vel pabulum continuo soluitur in fumū, hic quum solui non possit in aerem, abit in oleum, & denuo accenditur, sic perpetuo fluxu pabulum ministrabit. Principia auditis, scrutamini, operamini, periclitamini.

IO. BAPTISTÆ
PORTÆ NEAPOLITA-
NI, MAGIÆ NATVRALIS
LIBER DECIMVS
TERTIUS,

In quo de Re Ferraria agitur.

PRO O E M I V M .

AM mōstruosos ignes edocuimus,
& priusquam ab eis discedamus, de
re ferraria dicemus, ignibus enim
agitur, non quod eius artē tractare
velimus, sed selectiora quadam se-
creta, non minus humanis usibus
necessaria ys, qua bucusque recensuimus, præter
ea, qua in Chymicis tractata sunt. Fiunt ex eo o-
ptima, pessimaque vite instrumenta, inquit Eli-

Hb 4

nus, siquidem ad agriculturæ opera, & adiūtum con-
strunctiones eo utimur, eodemque ad bella, & cedes,
non continuo solum, sed missili, volucritique: nam ut
ocius mors perueniret ad hominem, aliter illam fe-
cit ipse, & pennas ferro dedit. Nas diuersas ferri
temperaturas edocebimus, & quomodo molle fiat, &
durum, ut non solum ferrum, aliaq[ue] durissima seiet,
sed porphyriticum marmor ipsum insculpat. Est in
summa ferri vis rerum omnium dominatrix.

Ferrum temperatura durius posse fieri.

C A P. I.

CLARISSIMO, notissimoque experimento car-
stat temperatura ferrum durari, idemq[ue] remolle-
scere, & quum diutius perquisissimus, an calidis,
siccis, frigidis, vel humidis durum, aut molle euade-
ret, c[on]tra perimus calida, & durum, & molle reddere, sic
frigida, sic alias qualitates. Aliud igitur excogitandum
est, vnde causas venemur, inuenimus contrarijs durum
euadere, amicis molle, tandem ad antipathiam, & sym-
pathiam est deuentu. Veteres putabant religione qua-
dam id fieri, & extare ferrream carenam apud Euphra-
tem amnem, in yrbe, que Zeugma appellatur, qua Ale-
xander Magnus ibi vinxerat potem, cuius annulos, qui
refecti sunt, rubigine infestari, parentibus ea prioribus.
Plinio, cæterisq[ue] videtur hoc negotium ex aquarū dif-
ferentijs nasci, fortasse succos, aut mineras aliquas sub-
terlabentes earum semina ferre, qua ferrum aut molle
aut durū reddi possit. Inquit. Summa autem differen-
tia in aqua est, cui subinde candens immergitur. Hac
alibi, atq[ue] alibi virilior nobilitavit loca gloria ferri, sicut
Bilibilin in Hispania, & Turiassonem, Comum in Ita-
lia, quinj[ue] ferraria metalla in his locis nō sint. Ex omni-
bus autem generibus palma Serico ferro est. Seres hoc
cum vestibus suis, pellibusq[ue] mittunt. Secunda Parthi-
co, neque alia genera ferri ex mera acie temperantur,
cæteris

cæteris enim admiscetur. Narrat Iustinus historicus, in Gallecia Hispaniæ præcipua ferri materia, sed aqua ipso ferro violentior, quippe temperamento eius ferrum acrius redditur, nec ullum apud eos telum probatur, quod non aut Bilbili fluuio, aut chalybe tingatur. Vnde etiam chalybes fluuij huius finitimi appellari, ferroq; cæteris præstare dicuntur. Etsi Strabo chalybes in Ponto iuxta Thermadontem fluuium fuisse dicat, Virgilius:

Et Chalybes nudi ferrum.

Tandem cōmuniter, ut Plinius dicit, oleo remollitur, duratur aqua. Tenuiora ferramenta oleo restingu& mos est, ne aqua in fragilitatem durentur. Nulla res nos ad altiora inuestigandum impulit, quam certum hoc experimentum, posse ferrum oleo adeo ignavum fatigere, ut manibus contorqueri, & frangi possit, & aqua adeo durum euadere, & contumax, ut alios ferreos cultros tanquam plumbum incidere videatur.

Ferrum quomodo remollescat. C A P. II.

DICEMVS primo ferrum quomodo remollescat, & tractabile fiat, vnde & chalybem in ferrum, & ferrum vi plumbū molle reddemus, durum remollescit pinguibus, vt diximus, & sine pingui solo igne, inquit Plinius. Ferrum accensum igni, nisi duretur ictibus, corruptitur, quasi diceret, quod chalybs ex se ipso remollescit, si sèpius excandescet, & ex se ipso in igne refrigerescat, & ferrum eo modo mollius euaderet. Possimus & varijs modis facere item

vi ferrum remollescat,

Perunctum oleo ferrum, cera, & asa foetida, & supra luttatum, paleatum, & stercoreatum, & resiccatum, accensis carbonibus incandescat per noctem, mox ex se frigescit, molle, & tractabile reperies. Vel tres partes sulphuris tollito, quadruplum argillæ puluerare, cum oleo remisceto, vt mollis fiat, inde ferrum loricatum, & resiccatum tumuletur viuis carbonibus, &, vt diximus, eodem modo vii poteris sepo, & butyro. Fila ferrea

Hh ,

ignita si per se refrigerescant, adeo duæilia & mollia eundunt, vt lini vice ut possimus. Sunt & molles herbarum succi, pinguesque, vt maluæ, corticum fabæ, & eiusmodi similes, qui possunt & ferrum remollire, sed oportet calidi sint, quando ferrum restinguuntur, & succi, non aquæ distillatae, nam quibusuis aquis frigidis durius evadit ferrum, & oleo liquido.

Ferri temperaturæ in mollibus ferris exercenda.

C A P. III.

DI X I M V S ferrum quomodo mollius fieret, nunc temperaturas demonstrabimus, quomodo acrius incidat. Sed pro diuersis vilibus diuersè sunt temperaturæ, nam aliam exposcit ferrum panem, lignum, lapidem, aut ferrum incisurum temperaturā, id est, diuersorum liquorum, & diuersam quoque ignitionem, & tempus extinctionis in liquoribus, vt hinc res pendeat. Quia ferrum ignibus flagrantissimum excendet, vt magis igniri non possit, vt scintillet, argentum vocant, & tunc non extinguitur, quia consumeretur. Si vero crocco coloretingitur, aut rubro, aurum dicitur, aut roseum, & tunc liquoribus extinctum durius efficitur, hic colot extinctionem exposcit. Sed animaduertendum si totum ferrum temperatur, vt color costuleus sit, vd violaceus, & ensis, aut acies vt scalpri, aut styli, in his quia reliquum ferrum suo calore iterum distemperat ferrum, tunc attendeadi secundi colores, vt pote quum ferrum extinguitur, & tunc immersum durum efficit, postremus cineris color est, & hinc extinctum minus omnium durum efficitur. Si ad exempla accedemus. Sic habetur

Cultri temperatura pro incidente pane.

Vidi non paucos ingeniosos pro eiusmodi temperatura laborasse, qui cum cultris ad omnia durissima incidenta paratos haberent, satis difficile in mensis panem incidebant. Nos tali temperatura voti compotes reddimus. Ut panem igitur cedat, chalybs molliter temperetur hoc modo. Chalybem, qui confractum corpus ex minimis granulis congestum ostendit, & optime à ferro

ferro repurgatum, leuiter calefacimus, & malleo percutimus, vt in cultrum efformemus, mox lima querimus, & in cultri formam accommodamus, rotaq; perpolimus, tandem igni imponimus, vsque donec violæ color appareat: sapone perlinitur, vt cōspectius color exigne cognoscatur, tunc ab igne amotum linteo oliuæ oleq; madido perlinitus aciem, vsque donec refugescat, sic chalybis duritiem olei, & paucæ excalefactionis blanditie delinimus. Paulo ab hac diuersa erit

Ferri temperatura pro ligno.

Paulo durior temperatura erit pro ligno incidendo, sed etiam blanda, ideo ferrum ad eundem violæ colorem deueniat, & tunc mergatur aquis, detrahitur, & vbi ci-zeritus aduenerit, projiciatur in aquā frigidam. Non admodum diuerse temperatur

Ferrum prophlebotomia.

In oleo restinguatur, & durum euadit, quia delicatum, & subtile si in aquis extingueretur, distorqueretur, & rumperetur

Ferri temperatura pro falce herbaya.

Post ferri in falcem cōcinnationem, excandescat in auræ colorem, & tunc oleo mergatur, vel sepo perungatur, quia subtile ferrum est, & si aquis extinguitur, aut friatur, aut contorquetur.

*Quomodo quibusdam misturis ferrum durissime tem-
peretur. CAP. IV.*

Nunc quasdam res demonstrabimus, quarum proprietas erit ferrum durissimum reddere: nam ferrum illud, quo pro instrumento vtendum erit ad aliud ferrum malleandum, perpoliendum, & accommodandum, multo eo valentias esse est opus, vnde declara-

Ferri temperatura pro limis.

Nam ex perfectissimo chalybe oportet fit, optime quo & acriter temperatum, vt aliud recte expoliat, & consinnet. Sunt autem yngulæ boum, & furno ad exiccamandum indantur, vt in puluerem rite verti possint, cuius

partem cum tantundem salis communis, vitri cōfracti, & fuliginis camini opime remisceatur, conseruanturque, ac ligneo vase fumo suspensa recondito ad usum, nam sal quavis aeris, aut loci humiditate liquefit: parato puluere, cōcinnetur ferrum in limæ formam, mox cancellatim, decussatimq; acuta scalpti acie incidito, dum ferrum tenerum, ac molle reddideris, ut diximus, mox arcula ferrea efficiatur, quæ condendis limis sufficiat, limæ intus condantur, vicissim pulueribus inspersis, ut vndiq; immersæ sint, inde cooperulum inditur, & fissuræ luto paleato obducuntur, ne pulueris fumus exhalat, & succensis carbonibus cumuletur, ut per horā plus, minus conflagret, ubi absumptum, combustumq; puluerem coniceris, exime è carbonibus, ferreis forcibus, arculam, & limæ in aquam frigidissimam mergatur, & sic vehementissime durescunt. Hæc usitata ellimæ temperatura, quia non timemus, si lima aqua frigidis distorqueatur. Nos autem ita optime